
Página: 1 / 4 

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.054) 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CAAPORÃ (PODER EXECUTIVO) 

 

Decreto Nº 0025/2023 de 04/04/2023 

 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das 
despesas orçamentárias e dá outras providências. 

 
 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

em conformidade com a Lei Nº 08432022 de 14/12/2022 e demais legislações vigentes. 

 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 770.923,76 (setecentos e setenta mil , novecentos e vinte e tres 
reais e setenta e seis centavos ). Destinado a suplementar as seguintes dotações: 

 

02030  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 

3017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO E 
 

04.122.2005.3017.3390920000.500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES    28.010,95 

 Valor Total da Ação ( 3017 ) R$ 28.010,95 

 
Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$ 28.010,95 

02051  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS     

2095 MANUTENÇÃO DAS ATVIDADES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓG     

10.305.1018.2095.3191130000.500 OBRIGAÇÕES PATRONAIS    8.822,35 

 Valor Total da Ação ( 2095 ) R$ 8.822,35 

2132 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO AGENTES COMUNITÁRIOS 
    

10.301.1012.2132.3191130000.500 OBRIGAÇÕES PATRONAIS    21.855,37 

 Valor Total da Ação ( 2132 ) R$ 21.855,37 

2171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA SAUDE DA F 
    

10.301.1012.2171.3190040000.600 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO    120.918,00 

10.301.1012.2171.3390360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    1.600,00 

 Valor Total da Ação ( 2171 ) R$ 122.518,00 

2931 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
    

10.302.1014.2931.3190040000.600 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO    90.771,00 

10.302.1014.2931.3190130000.600 OBRIGACOES PATRONAIS    14.061,91 

 Valor Total da Ação ( 2931 ) R$ 104.832,91 

2932 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA MUNICIPAL 
    

10.302.1014.2932.3190040000.500 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO    50.200,00 

10.302.1014.2932.3190130000.500 OBRIGACOES PATRONAIS    10.542,00 

 Valor Total da Ação ( 2932 ) R$ 60.742,00 

2934 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGIC 
    

10.302.1014.2934.3191130000.500 OBRIGAÇÕES PATRONAIS    1.317,62 

 Valor Total da Ação ( 2934 ) R$ 1.317,62 

2955 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SA 
    

10.301.1012.2955.3390920000.500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES    33.031,67 

 Valor Total da Ação ( 2955 ) R$ 33.031,67 

3046 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ANA VIRGÍNIA 
    

10.302.1014.3046.3190040000.500 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO    207.044,00 

10.302.1014.3046.3190130000.500 OBRIGACOES PATRONAIS    44.634,24 

 Valor Total da Ação ( 3046 ) R$ 251.678,24 

3047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSI 
    

10.302.1014.3047.3190040000.600 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO    5.216,00 

 Valor Total da Ação ( 3047 ) R$ 5.216,00 

3048 MELHOR EM CASA - SERVIÇO DE ATENDIMENTO DOMICILIA 
    

10.302.1014.3048.3190040000.600 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO    9.079,00 



Página: 2 / 4 

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.054) 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CAAPORÃ (PODER EXECUTIVO) 

 
 
 

 
Valor Total da Ação (   3048 ) R$ 9.079,00 

 

 
02070  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ 

 

Valor Total do Órgão ( 02051 ) R$ 619.093,16 

 

12.361.2005.2176.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    57.775,01 

 Valor Total da Ação ( 2176 ) R$ 57.775,01 

2943 EXECUÇÃO DE AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 
    

12.361.1005.2943.4490390000.550 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    12.380,00 

 Valor Total da Ação ( 2943 ) R$ 12.380,00 

2964 MAN. DAS ATIV. DA EDUC. INF. - COMPL. VAAF FEB 70% 
    

12.365.1004.2964.3190040000.541 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO    2.134,00 

12.365.1004.2964.3190110000.541 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL    21.746,69 

 Valor Total da Ação ( 2964 ) R$ 23.880,69 

 
Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$ 94.035,70 

02080  SECRETARIA DE DESENV. HUMANO E INCLUSÃO SOCIAL 

2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENVOLVIMEN 

    

08.244.2005.2013.3390300000.660 MATERIAL DE CONSUMO    3.792,29 

 Valor Total da Ação ( 2013 ) R$ 3.792,29 

3064 PROGRAMA AUXILIO CIDADAO 
    

08.244.1027.3064.3390480000.500 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PEESOAS FISICAS    2.850,00 

 Valor Total da Ação ( 3064 ) R$ 2.850,00 

 
Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$ 6.642,29 

02081  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS     

2954 GESTÃO E FORTALECIMENTO DO DO SUAS - IGD-SUAS 

08.244.3003.2954.3390390000.660 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 302,00 

Valor Total da Ação (   2954 ) R$ 302,00 

2982 MAN. DOS SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS 
 

08.244.3002.2982.3390360000.660 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    1.500,00 

08.244.3002.2982.3390390000.660 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    801,66 

08.244.3002.2982.4490520000.660 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    890,00 

  Valor Total da Ação ( 2982 ) R$ 3.191,66 
 

 

02110  SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

2920 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA, 

Valor Total do Órgão (   02081 ) R$ 3.493,66 

 

20.122.2005.2920.3390320000.500 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA    6.400,00 

20.122.2005.2920.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    12.648,00 

 Valor Total da Ação ( 2920 ) R$ 19.048,00 

 
Valor Total do Órgão ( 02110 ) R$ 19.048,00 

02120  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR NO MU 

    

27.812.1039.2010.3390480000.500 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PEESOAS FISICAS    600,00 

 Valor Total da Ação ( 2010 ) R$ 600,00 

 Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$ 600,00 

Valor Total R$ 770.923,76 

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$ 770.923,76 (setecentos e 
setenta mil , novecentos e vinte e tres reais e setenta e seis centavos ). Discriminado nas seguintes dotações: 

 

02030  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 

3017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO E  

04.122.2005.3017.3390930000.500 INDENIZACOES E RESTITUICOES    4.707,36 

 Valor Total da Ação ( 3017 ) R$ 4.707,36 

 

02051  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$ 4.707,36 

2077 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃ 



Página: 3 / 4 

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.054) 

 

 

10.301.1012.2077.3390300000.600 MATERIAL DE CONSUMO 120.918,00 



Página: 4 / 4 

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.054) 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CAAPORÃ (PODER EXECUTIVO) 

 
2091 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 

 
 
 

 
Valor Total da Ação (   2077 ) R$ 120.918,00 

10.303.1016.2091.3390320000.500 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 26.000,00 

Valor Total da Ação (   2091 ) R$ 26.000,00 

2095 MANUTENÇÃO DAS ATVIDADES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓG 

10.305.1018.2095.4490520000.601 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

Valor Total da Ação (   2095 ) R$ 2.000,00 
 

2097 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 

10.304.1018.2097.3390300000.500 MATERIAL DE CONSUMO    1.500,00 

10.304.1018.2097.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    2.500,00 

10.304.1018.2097.3390390000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    2.500,00 

  Valor Total da Ação ( 2097 ) R$ 6.500,00 

2171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA SAUDE DA F 
 

10.301.1012.2171.3390360000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    3.000,00 

10.301.1012.2171.3390390000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    4.000,00 

10.301.1012.2171.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    4.000,00 

10.301.1012.2171.4490520000.635 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    1.600,00 

  Valor Total da Ação ( 2171 ) R$ 12.600,00 

2172 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESC 

10.301.1012.2172.3390320000.600 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00 

Valor Total da Ação (   2172 ) R$ 2.000,00 

2173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO AO SA 

10.301.1012.2173.3390360000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00 

10.301.1012.2173.3390390000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00 

Valor Total da Ação (   2173 ) R$ 7.000,00 

2174 ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR 

10.302.1014.2174.3390390000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 55.000,00 

Valor Total da Ação (   2174 ) R$ 55.000,00 

2931 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
 

10.302.1014.2931.3390300000.600 MATERIAL DE CONSUMO    20.000,00 

10.302.1014.2931.3390300000.621 MATERIAL DE CONSUMO    60.000,00 

10.302.1014.2931.3390360000.621 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    6.000,00 

  Valor Total da Ação ( 2931 ) R$ 86.000,00 

2932 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA MUNICIPAL 

10.302.1014.2932.3390390000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00 

Valor Total da Ação (   2932 ) R$ 6.000,00 

2955 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SA 
 

10.301.1012.2955.3390360000.659 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    5.000,00 

10.301.1012.2955.3390390000.659 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    6.500,00 

10.301.1012.2955.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    20.000,00 

  Valor Total da Ação ( 2955 ) R$ 31.500,00 

3021 IDH - GESTÃO DE ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DE SAÚDE 
    

10.301.1012.3021.3390390000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    112.861,92 

 Valor Total da Ação ( 3021 ) R$ 112.861,92 

3046 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ANA VIRGÍNIA 
    

10.302.1014.3046.3390360000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    59.634,24 

10.302.1014.3046.4490520000.601 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    10.000,00 

 Valor Total da Ação ( 3046 ) R$ 69.634,24 

3047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSI 
    

10.302.1014.3047.3191130000.600 OBRIGAÇÕES PATRONAIS    7.000,00 

 Valor Total da Ação ( 3047 ) R$ 7.000,00 

3048 MELHOR EM CASA - SERVIÇO DE ATENDIMENTO DOMICILIA 
    

10.302.1014.3048.3390300000.600 MATERIAL DE CONSUMO    9.079,00 

 Valor Total da Ação ( 3048 ) R$ 9.079,00 

3055 MANUTENCAO DAS ACOES DO COVID 19     



Página: 5 / 4 

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.054) 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CAAPORÃ (PODER EXECUTIVO) 

10.301.1012.3055.3390300000.600 MATERIAL DE CONSUMO    65.000,00 

 Valor Total da Ação ( 3055 ) R$ 65.000,00 

 
Valor Total do Órgão ( 02051 ) R$ 619.093,16 

02070  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

1017 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

    

12.361.1002.1017.4490510000.571 OBRAS E INSTALACOES    40.000,00 

 Valor Total da Ação ( 1017 ) R$ 40.000,00 

1023 AQUISICAO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 
    

12.361.1002.1023.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    15.000,00 

 Valor Total da Ação ( 1023 ) R$ 15.000,00 

1025 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE DE CRIANÇAS 
    

12.367.1002.1025.4490520000.569 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    21.000,00 

 Valor Total da Ação ( 1025 ) R$ 21.000,00 

2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ     

12.361.2005.2176.3390300000.500 MATERIAL DE CONSUMO    12.059,36 

12.361.2005.2176.3390360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    10.000,00 

12.361.2005.2176.3390390000.599 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    15.000,00 

12.361.2005.2176.3390930000.500 INDENIZACOES E RESTITUICOES    10.000,00 

  Valor Total da Ação ( 2176 ) R$ 47.059,36 
 

 

02080  SECRETARIA DE DESENV. HUMANO E INCLUSÃO SOCIAL 

2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENVOLVIMEN 

Valor Total do Órgão (   02070 ) R$ 123.059,36 

 

08.244.2005.2013.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    3.792,29 

 Valor Total da Ação ( 2013 ) R$ 3.792,29 

 
Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$ 3.792,29 

02090  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAES 

    

15.122.2005.2014.4490520000.701 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
   

19.671,59 

 Valor Total da Ação ( 2014 ) R$ 19.671,59 

 
Valor Total do Órgão ( 02090 ) R$ 19.671,59 

02120  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER     

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR NO MU     

27.812.1039.2010.4490520000.705 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    600,00 

 Valor Total da Ação ( 2010 ) R$ 600,00 

 Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$ 600,00 

Valor Total R$ 770.923,76 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
 

CAAPORÃ 04/04/2023 
 
 

 
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 

PREFEITO(A) CONSTITUCIONAL 


